
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 19

____________________________________________________________________

OGGETTO:   PIANO  TRIENNALE  PER  LA  TRANSIZIONE  AL  DIGITALE  IN 
ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE – EDIZIONE 2024-2026

____________________________________________________________________________

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di MARZO alle 
ore 12:00  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
GRAVINESE  Claudio       
PERNA    Pasquale     
DOMINICI   Maria  Lucia    
RAGUSA        Orazio Lucio Fabio
CAMON          Antonella 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
SI
SI 

NO 
SI

È presente presso la sede il Presidente Gravinese Claudio.

Sono  collegati  in  video  conferenza,  in  conformità  al  regolamento  di  cui  alla  Delibera 
dell’Assemblea Consortile n. 10 del 16.06.2022: il Vice presidente Perna Pasquale e le componenti 
Dominici Maria Lucia e Camon Antonella.

È assente: Ragusa Orazio Lucio Fabio 

Assiste presso la sede: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge.

È collegato in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a delibe-
rare sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che:
- l’art. 2 della Legge 244 del 24/12/2007 prescrive che ai fini del contenimento delle spese di fun-
zionamento delle proprie strutture, le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del De-
creto Legislativo NR. 165 DEL 30/01/2001, adottino piani triennali per l’individuazione di misure 
finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali informatiche che correda-
no le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio;
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020 è stato approvato, ai sensi 
dell'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il Piano triennale 
per l'informatica nella pubblica amministrazione;
- con decreto 23 gennaio 2023 l’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) ha pubblicato l’aggiornamen-
to 2022-2024 del Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione (o Piano Trien-
nale per la Transizione Digitale);
- con l’aggiornamento effettuato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), è stato redatto il Piano 
Triennale per l’Informatica 2024-26;
- il Piano Triennale 2024-26 mantiene una continuità per l’attività in corso, non alterando la strate-
gia ed i principi di base attuati con il precedente Piano.

Dato atto che:
- la normativa ha inoltre all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di predisporre il modello del Pia-
no triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, per ciascuna Amministra-
zione o categoria di Amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei  
relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente, indi-
viduando altresì i beni e servizi la cui acquisizione riveste particolare rilevanza strategica;
- l’aggiornamento 2022-2024 costituiva l’evoluzione delle due precedenti edizioni, ma, in modo an-
cor più evidente, attribuiva uno spazio più rilevante al PNRR, oltre a fornire un quadro organico dei 
vari ambiti di cui si compone, tramite la collaborazione con i soggetti che esercitano competenze 
istituzionali e responsabilità sull’implementazione;
- il nuovo Piano 2024-2026 si inserisce invece nel più ampio contesto di riferimento definito dal 
programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Par-
lamento Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro di-
mensioni: competenze digitali, servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastruttu-
re digitali sicure e sostenibili.

Rilevato che la strategia della nuova versione del Piano è rivolta a:
- fornire strumenti alla Pubblica Amministrazione per erogare servizi esclusivamente in modalità di-
gitale, rendendo più efficaci e veloci i processi di interazione con cittadini, imprese e altre pubbli-
che amministrazioni. L'interazione implica un reciproco scambio di informazioni o azioni tra le par-
ti coinvolte, con l'obiettivo di raggiungere un determinato risultato;
- favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese, 
attraverso la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione che costituisce il motore di sviluppo 
per tutto il Paese;
- promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazio-
ne al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale;
- contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incenti-
vando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici.

Preso atto che in una logica di miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Pia-
no propone un’architettura organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di fornire una visione 
complessiva della Pubblica Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” dell’Ente 



per arrivare a definire le relazioni con i servizi, le piattaforme e le infrastrutture nazionali erogate 
nel contesto territoriale;

preso atto inoltre che nell’ambito del modello del nuovo piano vengono classificate tre ma-
croaree strategiche per il raggiungimento della transizione, individuate nel monitoraggio ed adegua-
mento dei processi, delle applicazione e delle tecnologie;

richiamata la Deliberazione del Consiglio di amministrazione nr. 43 del 17/09/2021 con la 
quale è stata individuata la Dott.ssa Elisabetta Bogge quale Responsabile della Transizione digitale, 
ai sensi dell’art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.Lgs. 82/2005, supportata 
dal Responsabile di Area amministrativa e finanziaria;

ritenuto di approvare l’allegato aggiornamento del Piano triennale per l’informatica 2024-
2026, a partire dalle indicazioni e secondo lo schema reso disponibile da AGID, al fine di persegui-
re la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di telecomunicazione in fun-
zione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utiliz-
zabili e di qualità;

dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, 
degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R.62/13 e dell’art. 8 del Codice di comportamento dell’Ente;

dato atto che la realizzazione del piano oggetto del presente provvedimento è compatibile 
con gli stanziamenti di Bilancio di previsione 2024-2026;

ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visti infine:
- il D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell'amministrazione digitale e s.m.i;
- il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso ci-
vico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;
- le linee guida Agenzia per l’Italia Digitale nonché il Piano Triennale per l’Informatica nella Pub-
blica Amministrazione edizione 2024-26.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine al-
la regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria 
come riportati in calce alla presente.

Con voti unanimi favorevoli.

DELIBERA

1. per le motivazioni di cui in premessa, di approvare il Piano triennale per la Transizione Digitale 
2024 - 2026, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Piano sarà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso stru -
mento di pianificazione ed adeguato alla luce di eventuali nuove normative, linee guida o decreti at-
tuativi ed ulteriori specifiche tecniche;

3. di pubblicare il Piano suddetto sul sito web istituzionale dell’EnteProvincia nell’apposita sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti” in attesa di precise indicazioni da parte 
di AGID sulla posizione esatta in cui pubblicare il piano stesso;



4. di comunicare la pubblicazione del presente Piano ai Responsabili di Servizio e ai titolari di posi-
zione organizzativa, ora di elevata qualificazione, con particolare riferimento alla necessità di con-
tribuire, per quanto di competenza, alle attività del Responsabile della Transizione Digitale;

5 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., al fine di favorire l’attività amministrativa conseguente l’atto di pia-
nificazione;

6.  di  dare  atto  che la  presente deliberazione  è  pubblicata  mediante affissione all’Albo Pretorio 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,27/03/2024 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,27/03/2024 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to GRAVINESE Claudio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  08 aprile 2024, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 19
	L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 12:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



